Mt. XVII. 2.  
Nota secundo, novum hunc splendorem fuisse dotem claritatis, quae uti et caeterae dotes corporis beati (puta agilitas, subtilitas, impassibilitas) debitaerant corpori Christi et animae ejus, utpote beatæ et Deo unitae, idque toto tempore vitae a primo instanti conceptionis ejusdem in utero Virginis; sed tamen, uti pati posset Christus, et

զամենայն տնօրէնութիւնս առ ի փրկելի զմեզ : ... Եւ զայսոսիկ ասացեալ օթիտս երբեմն թոյլ ետ Քրիստոս առ ժամ մի հեղանիլ ի մարմինն, եւ յետոյ վերստին արգելանիլ... զպայծառութիւնն թոյլ ետ հեղանիլ ի մարմինն ի լեառն Թաբօր :

(էջ 413բ-414ա)

Մտք . ԻԶ . 37 .  
Եւ սոստ գիտելի է, զի բանական հոգին Քրիստոսի ըստ որում էր ճանապարհորդ նաեւ ըմբռնող, ըստ այնքամ եւ ի չարչարին ընդ մարմնոյն, եւ ի տրտմին... ի ծայրագոյն աստիճանի վշտագնիւր, ցաւէր եւ տրտմէր... Եւ համանգամայն սակս զոլոյն ի սկզբանէ փառաւորեցեալ եւ երանեցեալ տեսութեամբ աստուածայնոյ էութեան՝ զմայլէր եւ ուրախանայր ի ծայրագոյն աստիճանի : ... Եւ այս եղանիւր վասն այնորիկ, զի թէպէտ ենթակայն երկուց ներհակաց էր նոյն, սակայն առարկեցեալքն էին երկու : ... Եւ սակայն սոյնս այս՝ զի ի նոյնում կետի յորում զմայլէր հոգին Քրիստոսի, ի նմին կետի նաեւ տանջիւր՝ լինէր զերբնաբար : Վասնզի Քրիստոս ըստ որում Աստուած լայնացուցանէր զընդունակութիւն բանականի հոգւոյ իւրոյ ի ձեռն մասնաւորի համընթացութեան, որով համընթանայր ընդ հոգւոյ իւրում : ... Եւ զայս ասեն աստուածաբանք, եւ սուրբն Թոմաս... : (էջ 756բ-757ա)

Մտք . ԺԶ . 18 .  
Դարձեալ, դրուեմք դժոխց ասին հերետիկոսք, որք ի ձեռն չարութեան եւ սուտ վարդապետութեան իւրեանց

cum hominibus conversari, haec claritas, caeteraeque dotes jam dictae, toto reliquo vitae ejus tempore repressae fuerunt. ... Illa ergo repressio miraculum fuit, hic vero cessatio ab hac repressio, ac splendoris interni in corpus de more emanatio, fuit cessatio miraculi. (pg. 330)

Mt. XXVI. 37.  
Nota hic primo, in Christo fuisse veram tristitiam, licet enim ipse ab initio conceptionis suae frueretur visione Dei, hypostaticè sibi uniti, essetque beatus et in summo gaudio; tamen summe quoque tristatus est, sed respectu diversorum objectorum saltem formalium, nimirum Deo supernaturaliter capacitatem animae ejus extendente et dilatante per concursum specialem, quo concurrebat cum anima Christi, ut simul summum gaudium ob visum Deum, et summam tristitiam ob instantem sibi mortem suscipere et elicere posset. Ita communiter docent Theologi, qui refellunt March. Canum dicentem... in Christo suspensum fuisse gaudium... eo tempore quo fuit viator... Vide D. Thom. 3. p. q. 46. art. 8 etc.... (pg. 490)

Mt. XVI. 18.  
Maxime tamen per *Portas inferi* intelligit haereses et haeresiarchas : hi enim fidem Petri et Ecclesiae ex pro-

ոչ կարեն յաղթահարել զՊետրոս ի յաջորդս իւր: Եւ այս իսկապէս կատարեցաւ... քանզի որպէս զտապանն Նոյն՝ Հոգին սուրբ միշտ ուղեւորէր, զի մի՛ ի յայնքան մեծագոյն արեաց, եւ ծփանաց ջուրցն ընկըղմեացի: ... Ուստի ասէ սուրբ Բարսեղ «Քրիստոս եւ Հոգին սուրբ մասնաւոր խնամարկութեամբ առնթեր կան զլիսոյ եկեղեցւոյն Հոռոմայ հայրապետին, զի ի հաւատն մի՛ մոլորեցի. այլ մնացէ հաստատուն որպէս զանդամանդ»: Եւ յայլ ուր ի չորրորդ ճառին ի վերայ բանիցն Եսայեայ ասէ. «Դիւրագոյն է արեղական շիջանիլ՝ քան եկեղեցւոյն Քրիստոսի խրթնանալ եւ աղօտանալ»:

(էջ 390ա-բ)

Մտք. ԻԵ. 41.

Եւ հուրս այս, որպէս ի վեր անդր ասացաւ, ունի զայնպիսի զօրութիւն առնկալեալ յԱստուծոյ, զի գոլով մարմնաւոր՝ աղբիցէ եւ յանմարմինն, եւ այրիցէ զհոգիս մեղաւորաց եւ զգեւս, եւ աղբիցէ նաեւ ի մարմինս մեղաւորաց, եւ իրականապէս այրիցէ զնոսա առանց ծախելոյ եւ սպառելոյ: Ուստի ասէ սուրբն Բարսեղ. «Հուրն զժոխոց ոչ լուսափայլէ՝ այլ տանջէ. ո՛չ միայն ի ձեռն երեւակայութեան, եւ ո՛չ միայն ի ձեռն զործողութեան զխտաւորութեանականի, այլեւ ի ձեռն իրականի, եւ Ֆիլիպպականի առնողութեան, որով ներատույզ զորակութիւն ցաւաբեր»:

(էջ 699բ-700ա)

fesso oppugnant. Sed... (Christus) illi aequae ac capiti ejus Petro, id est Pontifici promittit de omnibus victoriam et triumphum. Ratio est, ... quia Christus et Spiritus Sanctus peculiari cura assistunt capiti ejus Romano Pontifici, ut in fide non erret, sed firmus sit, ut adamas, ait S. Chrysostomus; utque Ecclesiam recte administret et regat dirigatque in viam salutis, sicut direxit Noe et arcam, ne mergeretur diluvis. Quocirca S. Chrysost. hom. 4. de Verbis Isaiae: «Facilius, inquit, est solem extingui, quam Ecclesiam obscurari».

(pg. 319)

Mt. XXV. 41.

... Ignis enim gehennae non tantum corpora, sed et animas impiorum jugiter adurit, et tamen nunquam ea comburit et consumit... Porro qua ratione ignis gehennae corporeus urat et cruciet daemones, qui sunt spiritus incorporei ... disputant Scholastici. Vide.... nominatim Franc. Suarez lib. 8. de Angelis c. 12 num. 2. et sq. ubi docet ex S. Basilio ignem gehennae non lucere, sed torquere, non per solam imaginationem et apprehensionem falsam, nec per solam actionem intentionalem, sed per realem et physicam efficientiam, qua daemonibus imprimit qualitatem spirituales doloriferam, quae qualis sit hic concipere non possumus....

pg. 465-466)

ԵԶՐԱԿԱՅՈՒԹԻՒՆՆԵՐ

ՄԱՏԹԵԻ ՄԵԿՆՈՒԹԻՒՆԸ ԵՒ ԱՍՏՈՒԱԶԱՐԱՆԱԿԱՆ ՎԵՐԱՅՆՈՒՆԴԸ

Կը համարինք որ ընթերցողները արդէն իսկ որոշ գաղափար մը կազմած ըլլան՝ թէ Մխիթար Արքահայր որքան օգտագործեր է ա լարիտէն. վը կայութիւններու շարքը զեռ կարելի էր երկարել, բայց բաւական է: